1

「第31回まちづくり市民会議」議事要旨

〇日 時：平成27年11月17日（火）19時～20時30分

〇場 所：會津稽古堂研修室２

〇参加者：市民会議委員・事務局を含め20名参加

【議事概要】 次第に即して以下記載

１．新規参画委員について

   市民との意見交換会に参加された方１名より参画希望があり、新規参画委員とし

て紹介した。

２．市民会議の今後の進め方について

 前回会議を踏まえ 10 月 29 日（木）に開催した部会長会議において議論した結

果について説明し、今後の進め方を決した。

（１）意見交換会で出された意見をもとに条例草案の見直し→条例素案の作成

   （平成 27 年 11 月～平成 28 年１月（２月））

   ・最高規範性・市民の定義・住民投票・都市内分権

    →共通議題として、各部会で議論

   ・上記他：各部会の所掌に係る部分について各部会で議論

   ⇒上記議論の後、全体会議で発表・議論

（２）（１）について市長への提出前にフォーラムを開催（平成 28 年２月）

   ※市民の方々への条例素案の発表・報告の場として／開催内容：別途検討

（３）市長への条例素案の提出（平成 28 年２月）※ここ迄が市民会議の活動期間

３．部会設置規約の改定について

   第４部会構成委員数・出席者数が少ないことから、第１部会・第４部会の統合に

  ついて提案し、了承された。

４．条例草案の見直し等について（部会）

   市民との意見交換会で出された意見をもとに、各部会において議論

   ⇒今回は各部会において概ね今後の進め方について議論がなされた。

                                    以上